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Stop na matryce do gorącego wyciskania metali

Przedmiotem wynalazku jest żarowytrzymały
i żaroodporny stop na .matryce do gorącego wycis¬
kania metali, a zwłaszcza miedzi i jej stopów.

Dotychczas na matryce do gorącego wyciskania
metali, a zwłaszcza miedzi i jej stopów stosuje się
stal wolframową, zawierającą od 9 do 11% wago¬
wych wolframu, 2,7% wagowych chromu, 15%
wagowych niklu oraz po 0,3% wagowych wanadu,
manganu, krzemu i węgla.

Wadą tego stopu jest niska jego temperatura
odpuszczania, złe przewodnictwo cieplne, mała wy¬
trzymałość, udarność w podwyższonych temperatu¬
rach. Matryce wylkonane z tego stopu charakte¬
ryzują się krótłką żywotnością.

Celem wynalazku jest uniknięcie wad znanego
stopu przez opracowanie składu procentowego sto¬
pu na matryce do gorącego wycisikania metali, któ¬
ry posiada wysoką temperaturę stanzenia, dobre
przewodnictwo cieplne, dużą wytrzymałość oraz
udarność w podwyższonych temperaturach i który
umożliwi wytwarzanie matryc o długiej żywot¬
ności.

Zgodnie z wynalazkiem wytyczone zadanie zo¬
stało rozwiązane w ten sposób, że opracowano
stop na matryce do gorącego wycisikania metali,
zawierający od 18 do 20% wagowych kobaltu, od
15 do 20% wagowych chromu, od 2 do 5% wa¬
gowych 'molibdenu, od 2,5 do 3,6% wagowych ty¬
tanu, od 2,5 do 3,6% wagowych aluminium, od
0,003 do 0,008% wagowych boru, od 0 do 1,5%
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wagowych niobu, od 0 do 0,5% wagowych tantalu,
od 0 do 0,1% wagowych cyrkonu, od 0 do 2,0% wa¬
gowych żelaza, od 0 do 0,1% wagowych węgla,
od 0 do 1,0% wagowych manganu, od 0 do 0,2%
wagowych krzemu, resztę niklu.

Zastosowanie stopu według wynałaziku umożli¬
wia wytwarzanie matryc do gorącego wycisikania,
wytrzymałych w podwyższonych temperaturach
i wielokrotnie przewyższających żywotnością ma¬
tryce wylkonywane z dotychczas znanego stopu.

Poniższe przykłady przedstawiają szczegółowy
skład procentowy stopu według wynalazku.

Przykład I Stop zawiera 18% wagowych ko¬
baltu, 15% wagowych chromu, 2% wagowych mo¬
libdenu, 2,5°/o wagowych tytanu, 2,5% wagowych
aluminium, 0,003% wagowych boru i resztę niklu.

Przykład II Stop zawiera 20% wagowych
kobalrbu, 20% wagowych chromu, 5% wagowych
molibdenu, 3,6% wagowych tytanu, 3,6% wago¬
wych aluminium, 0,008% wagowych bonu, 1,5%
wagowych niobu, 0,5% wagowych tantalu, 0,1%
wagowych cyrkonu, 2,0% wagowych żelaza, 0,1%
wagowych węgla, 1,0% wagowych manganu, 0,2%
wagowych krzemu i resztę niklu.

Składniki stopu topi się w indukcyjnym piecu
próżniowym w atmosferze argonu spawalniczego
przy ciśnieniu 300 torów. Płynny stop odlewa się
w tej atmosferze i przy tym ciśnieniu do wlew¬
nic szamotowych, uprzednio nagrzanych do tem¬
peratury 950°C.
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Stop według wynalaiztou posiada wysoką tempe¬
raturę starzenia, dużą wytrzymałość w podwyż¬
szonych temperaturach i nadaje się do wytwarza¬
nia matryc do gorącego wyciskania metali a zwła¬
szcza uniedzd i jej stopów.

Matryce z tego stopu wykonuje się w ten spo¬
sób, że wlewki wyżarza się w temperaturze 1150°C
w ciągu 5 godzin i studzi je, po czym ponownie
wyżarza się je w teimjperaturze 1€>50°C w ciągu
3 godizin. Następnie wlewlki studzi się na powiet¬
rzu i tnie na plastry o* grubości 20 mm. Plastry
te wyżarza się w temperaturze 115i0oC w czasie
30 minut i przekuwa do grubości 10 mm, po czym
ponownie wyżarza się je w temperaturze 760°C
w ciągu 20 godzin.

Z tak obrobionych plastrów stopu według wy¬
nalazku wykonuje się matryce drogą obróbki me¬
chanicznej.

Zastosowanie stopu według wynalazku umożli¬
wia znaczne przedłużenie żywotności matryc, eli¬
minację stosowania stali wolframowej oraz wie¬
lokrotne zmniejszenie objętości matrycy, gdyż za¬
miast całej matrycy ze stopów stosuje się w niej
tylko wkładlkę roboczą.
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Próby eksploatacyjne wykazały, że w przypad¬
ku matrycy z wkładką ze stopu według wynalaz¬
ku, stanowiącej jedną dziesiętną objętości całej
matrycy, jej żywotność jest oo najmniej 20 razy
większa niż matrycy ze znanego stopu.

Ponadto stop według wynalazku nadaje się do
wytwarzania matryc do kuóia matrycowego stali
oraz do wytwarzania łopatek turbin parowych du¬
żej mocy.

Zastrzeżenie patentowe

Stop na matryce do gorącego wyciskania meita-
li, a zwłaszcza miedzi i jej stopów, znamienny
tym, że w swoim składzie zawiera od 18 do 20%
wagowych kobaltu, od 15 do 20% wagowych chro¬
mu, od 2 do 5% wagowych molibdenu, od 2,5 do
3,6% wagowych tytanu, od 2,5 do 3,6% wago¬
wych aluminium, od 0,003 do 0,008% wagowych
boru, od 0 do 1,5% wagowych niobu, od 0 do 0,5%
wagowych tantaJlu, od 0 do 0,1% wagowych cyr¬
konu, od 0 do 2,0% wagowych żelaza, od 0 do 0,1%
wagowych węgla, od 0 do 1,0% wagowych man¬
ganu, od 0 do 0,2% wagowych krzemu, resztę
niklu.
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